EDITAL PROPPG Nº 10/2022 – CRONOGRAMA DAS BANCAS PARA A PROVA ORAL – MESTRADO

EDITAL PROPPG Nº 10/2022 – CRONOGRAMA DAS BANCAS PARA A PROVA ORAL - MESTRADO

O Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade/PPGES da Universidade Federal do Sul da Bahia /UFSB, no uso de suas atribuições legais,

torna público o cronograma para a realização das bancas de prova oral:

Atenção: As/Os candidatas/os deverão acessar o link de acesso da sala de espera, listada abaixo, 15 minutos antes do horário marcado de sua

entrevista.

Inscrição Título do Anteprojeto
Data de

realização
Horário Link de acesso

2696
O BOI DURO EM BELMONTE – UM ESTUDO SOBRE

IDENTIDADE CULTURAL

13/02

(segunda-feira)

8h00 às

8h30
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2700
PROPRIEDADES PSICOMETRICAS DA VERSÃO

BRASILEIRA DA COGNITIVE TEST ANXIETY

SCALE (CTAS-2) PARA ADOLESCENTES

13/02

(segunda-feira)

8h30 às

9h00
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2725
ENSINO ANTIRRACISTA NA EDUCAÇÃO

FÍSICA:CAPOEIRA COMO ESTRATÉGIA DE UM

AEDUCAÇÃO DECOLONIAL

13/02

(segunda-feira)

9h00 às

9h30
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2741
DESIGUALDADE DE GÊNERO E A CRISE DA

COVID-19: A POTENCIALIZAÇÃO DAS

DISCREPÂNCIAS HISTÓRICAS E OS REFLEXOS NA

13/02

(segunda-feira)

9h30 às

10h00
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

EDITAL PROPPG Nº 10/2022 – CRONOGRAMA DAS BANCAS PARA A PROVA ORAL – MESTRADO

SAÚDE FÍSICA, PSICOLÓGICA, MENTAL E

EMOCIONAL DA MULHER.

2742

AS TIC COMO ELEMENTO MOTIVADOR DA

PERMANÊNCIA E ÊXITO ESCOLAR NAS AÇÕES DE

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DO IFBA - CAMPUS

EUNÁPOLIS NO CONTEXTO PANDÊMICO.

13/02

(segunda-feira)

10h00 às

10h30
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2761
POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE PARA CRIANÇAS

COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA:

ANÁLISE NO MUNICÍPIO DE ITAMARAJU-BA

13/02

(segunda-feira)

10h30 às

11hh00
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2762

O CANDOMBLÉ E A INTOLERÂNCIA RELIGIOSA

NO BRASIL: LANÇANDO OLHAR SOBRE

APRENDIZAGEM DAS MATRIZES AFRICANAS NA

ESCOLA

13/02

(segunda-feira)

11h00 às

11h30
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2765

MEDIAÇÃO FAMILIAR: UMA SOLUÇÃO PACÍFICA

À RESOLUÇÃO DOS CONFLITOS FAMILIARES EM

CABO VERDE

13/02

(segunda-feira)

11h30 às

12h00
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2772

DIREITO E A LUTA DOS POVOS INDÍGENAS:

PLURALISMO JURÍDICO E IDENTIDADE ÉTNICA

13/02

(segunda-feira)

14h00 às

14h30

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2814

FAKE NEWS EM MATÉRIA DO MARCO TEMPORAL:

UMA ANÁLISE SOCIOLÓGICA SOBRE A

CONSTRUÇÃO DO DISCURSO DA

DESINFORMAÇÃO

13/02

(segunda-feira)

14h30 às

15h00

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2818

A REEDIÇÃO DA VIOLÊNCIA: VIVÊNCIAS NO

ABRIGO COMO PREDITORES DE SINTOMAS

INTERNALIZANTES E EXTERNALIZANTES DE

CRIANÇAS

13/02

(segunda-feira)

15h00 às

15h30

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2863
FUGAS (PO)ÉTICAS DO/NO IMAGINÁRIO

OCEÂNICO

13/02

(segunda-feira)

15h30 às

16h00

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

EDITAL PROPPG Nº 10/2022 – CRONOGRAMA DAS BANCAS PARA A PROVA ORAL – MESTRADO

2868

VELAR UM CORPO SEM VÊ-LO: ITINERÁRIO DE

LUTO DE PESSOAS QUE NÃO PUDERAM VER O

CORPO DOS SEUS ENTES POR CONTA DO COVID-

19

13/02

(segunda-feira)

16h00 às

16h30

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2889

EPISTEMOLOGIAS AFRODIASPÓRICAS:

COSMOPERCEPÇÃO DE NATUREZA A PARTIR DOS

TERREIROS DE CANDOMBLÉ

13/02

(segunda-feira)

16h30 às

17h00

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2914

MEMÓRIAS E NARRATIVAS DA PERIFERIA:

REFLEXÕES E PRÁTICAS DO DOCUMENTÁRIO NO

COMPLEXO BAIANÃO

13/02

(segunda-feira)

17h00 às

1730

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2918
EXPERIMENTOS DEMOCRÁTICOS EM

MOVIMENTO: SISTEMAS DE MOBILIZAÇÃO

SOCIAL NO SUL DA BAHIA

15/02

(quarta-feira)

14h00 às

14h30

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

2919
PAISAGENS, PERFORMANCES E MEMÓRIAS: OS

BANHOS DE ARGILA NA LAGOA AZUL DE

ARRAIAL D'AJUDA

15/02

(quarta-feira)

14h30 às

15h00

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

2920

"JUDICIALIZAÇÃO" DA ASSISTÊNCIA SOCIAL?:

UMA ANÁLISE DA INFLUÊNCIA DO PODER

JUDICIÁRIO NA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL A PARTIR DO TRABALHO DESENVOLVIDO

PELA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DO

MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO - BA

15/02

(quarta-feira)

15h00 às

15h30

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

2926
HISTÓRIA AMBIENTAL DE PORTO SEGURO:

NARRATIVAS DOS PESCADORES ARTESANAIS

(1988 -2001)

15/02

(quarta-feira)

15h30 às

16h00

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

2928

A IMPORTÂNCIA DO ENSINO DAS RELAÇÕES

ÉTNICO-RACIAIS COMO FERRAMENTA DE

RESISTÊNCIA E FORMAÇÃO DA IDENTIDADE DAS

CRIANÇAS DA CRECHE ROSA CRISTINA ALVES

CARDOSO EM PORTO SEGURO (BAHIA)

15/02

(quarta-feira)

16h00 às

16h30

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

EDITAL PROPPG Nº 10/2022 – CRONOGRAMA DAS BANCAS PARA A PROVA ORAL – MESTRADO

2929

VIOLÊNCIA OBSTÉTRICA EM MULHERES NEGRAS:

ENTRE INTERSECÇÕES E LEGISLAÇÕES

15/02

(quarta-feira)

16h30 às

17h00

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

2934
DEMOCRACIA EM JOGO: GUERRAS HIBRIDAS,

REVOLUÇÕES COLORIDAS E O AVANÇO DA

EXTREMA DIREITA NO BRASIL

15/02

(quarta-feira)

17h00 às

17h30

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

2935

CONHECIMENTOS, CRENÇAS E PRÁTICAS DOS

GESTORES NA REGULAÇÃO DO SUS NO

MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS – BAHIA: UM ESTUDO

DE CASO PARA ROMPER FRAGMENTAÇÃO DO

PROCESSO DE TRABALHO

16/02

(quinta-feira)

8h00 às

8h30
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2936
A REFORMA DO ENSINO MÉDIO: ANÁLISES DOS

PERCURSOS E DESAFIOS NA IMPLANTAÇÂO DA

BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR-BNCC

16/02

(quinta-feira)

8h30 às

9h00

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2938
FINANCIAMENTO X FUNCIONAMENTO: A

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA SOB

A MIRA DOS CORTES ORÇAMENTÁRIOS

16/02

(quinta-feira)

9h00 às

9h30

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2941
ESPECTADORES, ESPECTATIVAS E A PRODUÇÃO

DA MEMÓRIA HISTÓRICA NA PRODUÇÃO

SERIADA DE TV E STREAMING

16/02

(quinta-feira)

9h30 às

10h00

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2945

VIOLÊNCIA DE GÊNERO CONTRA MULHERES EM

SITUAÇÃO DE RUA: UM OLHAR PARA OS EFEITOS

NA SAÚDE MENTAL E PARA AS ESTRATÉGIAS DE

PROTEÇÃO E ENFRENTAMENTO

16/02

(quinta-feira)

10h00 às

10h30

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2950

AVALIAÇÕES EXTERNAS: COMO A ESCOLA

TRADUZ AS POLÍTICAS PÚBLICAS EM

CONHECIMENTOS

16/02

(quinta-feira)

10h30 às

11h00

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2951

ASPECTOS DA RELAÇÃO DESIGUAL DE GÊNERO:

UMA ANÁLISE DO PRECONCEITO E VIOLENCIA

SOFRIDA PELA PERSONAGEM KEIRA NA

16/02

(quinta-feira)

11h00 às

11h30

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

EDITAL PROPPG Nº 10/2022 – CRONOGRAMA DAS BANCAS PARA A PROVA ORAL – MESTRADO

HISTÓRIA EM QUADRINHOS INTITULADA

TUGNSTENI

2952

OS CONSELHOS DE DIREITOS COMO

INSTRUMENTOS EFETIVOS DE PARTICIPAÇÃO

POPULAR NAS POLÍTICAS PÚBLICAS – DESAFIOS

E NOVAS PERSPECTIVAS.

16/02

(quinta-feira)

11h30 às

12h00

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2954

EDUCAÇÃO PARA A CIDADANIA NAS ESCOLAS

PÚBLICAS, PELA PERSPECTIVA DO ASSISTENTE

SOCIAL: PARA ALÉM DO DIREITO DE VOTAR E

SER VOTADO

16/02

(quinta-feira)

14h00 às

14h30

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-

2959

PROCESSOS RECORRENTES DE (RE)CONQUISTA E

RESISTÊNCIAS DO POVO PATAXÓ HÃ HÃ HÃE NO

TERRITÓRIO INDÍGENA CARAMURU PARAGUAÇU,

SUL DO ESTADO BAIANO

16/02

(quinta-feira)

14h30 às

15h00

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-

2966

ANALISAR O PROJETO DE LEI ALDIR BLANC SOB

A ÓTICA DO PROGRAMA CULTURA VIVA E PONTO

DE CULTURA, A SUA IMPLEMENTAÇÃO E AS

ORGANIZAÇÕES BENEFICIADAS NA CIDADE DE

EUNÁPOLIS-BAHIA

16/02

(quinta-feira)

15h00 às

15h30

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-

Porto Seguro, 08 de fevereiro de 2023.

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1